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KESKUSTELUA

JIHAD: TAPPAMISEN PYHÄ RIEMU
KOLUMNI

ROBERT BROTHERUS

HAMASIN 10-7-terroristihyökkä-
ys Israeliin ja sitä seurannut Israelin ar-
meijan operaatio Gazassa ovat herättä-
neet paljon keskustelua ja polarisaatiota 
ympäri maailman. Jako Israelin ja Pales-
tiinan kannattajien välillä raivoaa kiih-
keänä somessa ja tuntuu vaikeasti so-
vitettavalta. Toki vielä vaikeammalta 
tuntuu keksiä realistinen ja kestävä 
ratkaisu itse konfliktiin ja sille ominai-
seen epäluottamuksen ja koston kier-
teeseen, joka on vellonut alueella jo 
1920-luvulta lähtien.

Kriisiä on käsitellyt myös monelle va-
paa-ajattelijalle tuttu Sam Harris, joka 
nousi 2004 End of Faith -kirjallaan yh-
deksi uuden aallon ateismin ”neljästä 
hevosmiehestä” Richard Dawkinsin, 
Christopher Hitchensin ja Daniel Den-
netin kanssa. Harris on monien muiden 
aiheiden lisäksi analysoinut urallaan laa-
jasti Islamia ja sen Pyhää Sotaa Jihadia 
mm. 2015 kirjassaan Islam and the futu-
re of tolerance.

Harris tuo Making Sense -podcastis-
saan esiin sen, miten Hamasin terroris-
missa palestiinalaiseen nationalismiin 
yhdistyvät erottamattomasti Koraa-
nin opetukset Jihadista. Gazan Hamasin 
10-7-hyökkäyksessä Israeliin oli terro-
ristien tietoisena tarkoituksena tuho-
ta siviilejä. Hamas-taistelijat surmasivat 
1400 miestä, naista, vanhusta, lasta ja 
vauvaa suunnitelmallisesti lähietäisyy-
deltä ja usein brutaalin kidutuksen jäl-
keen, joissain tapauksissa leikkaamal-
la pään irti.

Kuvaava on erään Hamas-taistelijan 
innostunut WhatsApp-puhelu perheel-
leen kesken hyökkäyksen:

”Isä! Avaa WhatsApp-sivuni nyt, niin 
näet kaikki, jotka olen tappanut. Mene kat-

somaan, kuinka paljon olen tappanut omil-
la käsilläni! Sinun poikasi kädet tappoivat 
juutalaisia! Minä soitan sinulle juutalaisen 
naisen puhelimesta. Minä tapoin hänet ja 
hänen miehensä. Heidän kätensä ovat hei-
dän omassa veressään. [Isä toivottaa Al-
lahin siunausta, äiti tulee puhelimeen]. 
Äiti, minä tapoin kymmenen omilla kä-
silläni, vannon sen! Äiti, sinun poikasi on 
sankari! [Veli tulee puhelimeen.] Ei täs-
tä ole paluuta, se on kuolema tai lopulli-
nen voitto! Äitini synnytti minut tätä us-
kontoa varten.”

Israelin kokemaa 10-7-hyökkäys-
tä on verrattu USA:n 2001 kokemiin 
9-11-hyökkäyksiin: molemmat olivat 
Jihadisti-terroristien iskuja siviilejä 
kohtaan. Mutta joissakin suhteissa Is-
raelin 10-7-iskut olivat näistä pahem-
pia: murhatut 1400 siviiliä ovat väes-
tön kokoon suhteutettuna 15-kertainen 
määrä 9-11-iskujen 3000 uhriin. Ja sii-
nä, missä 9-11-terroristit eivät koskaan 
olleet henkilökohtaisessa kontaktissa 
uhreihinsa, Hamasin terroristit katsoi-
vat monia Kibbutsien perheitä silmästä 
silmään ennen kuin kylmäverisesti sur-
masivat heidät.

Tätä kirjoittaessani 10-7-iskuista on 
kulunut yli kuukausi ja uutisvirtaa do-
minoi iskujen käynnistämä Israelin vas-
taoperaatio Hamasin tuhoamiseksi. Ai-
van kuten 9-11-iskujen jälkeinen USA:n 
terrorismin vastainen sota Afganista-
nissa, on Israelinkin operaatio äärim-
mäisen vaikea: siviiliuhreja on vaikea 
välttää ja vaikka Hamas tuhottaisiin-
kin, voi Palestiinalaisten keskuudessa 
syntyä aina uusi Jihadisti-ryhmä. Mo-
net Israelin tukijatkin ovat pitäneet 
operaatiota virheenä tai vähintään 
ylimitoitettuna.

Ei pidä kuitenkaan harhautua ajat-
telemaan, että osapuolten keskinäis-
tä moraalista pahuutta voitaisiin ver-
tailla pelkästään siviiliuhrien määrällä: 
tarkoitusperällä on pahuuden moraalis-
sa suuri merkitys. Hamasin 10-7-hyök-
kääjien tarkoituksellinen siviilien mur-
haaminen lähietäisyydeltä ja sen ylpeä 
ilakointi edustavat pahuutta puhtaim-
millaan. Israelin operaatiossa Hamasia 

vastaan sen sijaan siviiliuhrien tuottami-
nen ei ole tarkoitus, vaan sodan valitet-
tava seuraus, jota Israel pyrkii minimoi-
maan mm. tiedottamalla pommitusten 
kohteista etukäteen. Hamas sen sijaan 
yrittää estää tällaista minimointia käyt-
tämällä Palestiinalaisia ihmiskilpinä ra-
kentamalla tukikohtiaan pakolaisleirien, 
moskeijoiden ja sairaaloiden alle.

Niin 9-11 kuin 10-7-iskussakin ji-
had-terroristit tiesivät pian kuolevansa. 
Tällaiset itsemurhaterroristit on help-
po leimata hulluiksi, mutta valitettavas-
ti mieleltään aivan terveetkin ihmiset 
voivat toimia sanomattoman ilkeäs-
ti ollessaan valheellisen uskon vallas-
sa. Tarvitaan vain järkähtämätön usko 
Pyhään Sotaan, siihen että tuhoamal-
la vääräuskoisia terroristi onkin Alla-
hin silmissä sankari. Ja että hän pääsee 
marttyyrikuolemiensa jälkeen suoraan 
paratiisiin, jossa saa palkinnoksi ikuisen 
onnen ja 60 neitsyttä. Rauhaa on vai-
kea saavuttaa tällaisen uskonnon vai-
kuttaessa vahvana.

Julkaisemme otteita VTT, dosentti, eri-
koistutkija Pasi Saukkosen artikkelista 
Kirkko ja valtio moninaisessa suomalai-
sessa yhteiskunnassa. Saukkonen myös 
alusti aiheesta Helsingin seudun va-
paa-ajattelijain VAbaarissa syyskuussa 
2023. Keskustelu jatkuu.

”Valtion tulee olla neutraali toimija sii-
nä mielessä, että se ei lähtökohtaisesti 
suosi yhtäkään uskontoa, filosofiaa tai 
elämänkatsomusta. Sen lainsäädäntöä 
tai poliittisia linjauksia perustellaan 
elämänkatsomuksellisesti puolueetto-
milla rationaalisilla argumenteilla, eikä 
esimerkiksi jonkin uskonnon perintei-
sillä normeilla. Tätä neutraalisuutta ei 
kuitenkaan kannata viedä liian pitkälle 
eikä sitä pidä ulottaa uskontovastaisuu-
teen saakka.

Neutraalisuutta tasapainottamaan 
ja sisällöllisesti rikastamaan voidaan 
luoda elementtejä, jotka ensinnäkin 
vahvistavat yhteiskunnan sisältämien 
uskonnollisten yhteisöjen ja monien 
kansalaisten oman uskonnollisuuden 
julkista tunnustamista. Toiseksi nämä 
elementit voivat luoda kytkentöjä sekä 
eri uskontojen ja elämänkatsomusten 
välille että näiden yhteisöjen ja valtion 
välille. Tuomalla yhteen erilaisia ih-
misiä, aatteita, kulttuureja ja kulttuu-
riperintöjä voidaan edistää eettisesti 
kehittyneen ja moniarvoisen kansalai-
suuskäsityksen rakentumista.

Uskonnollisesti neutraalin, mutta 
pluralistisen Suomi-valtion mallissa 
olisi näistä lähtökohdista käsin tar-
kasteltuna neljä pääelementtiä, jotka 
sisältävät lainsäädännöllisiä, hallin-
nollis-taloudellisia ja symbolisia ulot-
tuvuuksia.

1. Valtion tulee olla tunnustuk-
sellisesti ja elämänkatsomuksellisesti 
puolueeton. Yhdelläkään kirkkokun-
nalla tai uskonnollisella yhdyskunnal-
la ei tule olla sitä valtioon kiinnittävää 
erityistä juridista asemaa, vaan kaikki 
uskonnollis-elämänkatsomukselliset 
yhteisöt ja yhdyskunnat kuuluvat eri 
tavoin organisoituinakin samanarvoi-
sina kansalaisyhteiskuntaan.

2. Valtio takaa yksilöille vapau-
den kuulua uskonnolliseen yhteisöön 
tai olla sellaiseen kuulumatta ja sekä 

harjoittaa uskontoaan tai ilmaista 
elämänkatsomustaan. Uskonnon har-
joittamista, uskonnollisen identiteetin 
julkista osoittamista tai uskontokun-
tien toimintaa voidaan rajoittaa vain 
erityisen perustellusta syystä kuten 
lainvastaisuudesta rikkomalla esimer-
kiksi ihmisoikeuksia tai vaarantamalla 
kansallista turvallisuutta.

3. Valtio tunnustaa uskontojen ja 
elämänkatsomusten merkityksen mo-
nien ihmisten identiteetille ja toimin-
nalle sekä uskonnollisten yhdyskuntien 
potentiaalisesti suuren hyödyllisen 
panoksen yhteiskunnan toiminnalle. 
Tämä tunnustaminen voi tapahtua 
esimerkiksi taloudellisen tukemisen 
muodossa tai erilaisissa symbolisesti 
merkittävissä tilanteissa tai yhteyksissä.

4. Valtio tunnustaa yhtäältä yh-
teiskunnan uskonnollis-elämänkatso-
muksellisen moninaisuuden ja toisaalta 
Suomen evankelis-luterilaisen kirkon ja 
Suomen ortodoksisen kirkon erityisen 
merkityksen suomalaisen kansakun-
nan historiallisessa rakentumisessa ja 
valtiollisessa historiassa.

Ensimmäisessä kohdassa muutok-
set vallitsevaan järjestelmään olisivat 
suurimmat, koska ne tarkoittaisivat ny-
kyisten kansankirkkojen virallisen ase-
man purkamista ja siten lukuisia lain-
säädännöllisiä uudistuksia. Suomen 
evankelis-luterilaista kirkkoa koskeva 
maininta perustuslaista tulisi poistaa.

Toisessa kohdassa muutokset olisi-
vat vähäisempiä, ja ne liittyisivät osin 
edellisestä asiakokonaisuudesta seu-
raaviin asioihin. Evankelis-luterilaisen 
ja ortodoksisen kirkon erityisaseman 
purkamisen jälkeen muut uskonto-
kunnat ja elämänkatsomukset olisivat 
niihin nähden tasa-arvoisemmassa ase-
massa, ja uskonnonvapaus lisääntyisi 
siinä mielessä. Esimerkiksi koulujen 
katsomusaineiden opetus olisi erik-
seen ratkaistava kysymys, mutta joka 
tapauksessa olisi vaikea nähdä, että 
evankelis-luterilaisilla ja ortodokseilla 
olisi enää nykyisenkaltaista velvolli-
suutta osallistua oman uskontokun-
tansa opetukseen.

Kolmannessa kohdassa asiat ovat 
suurelta osin niin ikään lähtökohtai-
sesti järjestyksessä. Valtion tunnustus 

uskonnollisille yhdyskunnille konkre-
tisoituu ennen muuta vuodesta 2009 
lähtien haettavissa olleeseen yleis-
avustukseen. Avustusten tavoitteena 
on ollut edistää uskonnonvapauden 
toteutumista parantamalla mahdol-
lisuuksia uskonnon tunnustamiseen 
ja harjoittamiseen. Avustustoiminta 
pitäisi toki järjestää uudelleen, mikäli 
myös Suomen evankelis-luterilainen 
kirkko ja Suomen ortodoksinen kirkko 
tulisivat hakijoina sen piiriin.

Neljänteen kohtaan liittyvät uu-
distukset edellyttävät enemmän poh-
dintaa, eikä eri vaihtoehtoja ole tässä 
yhteydessä mahdollista käsitellä kovin 
yksityiskohtaisesti. Jos Suomen perus-
tuslaissa olisi erillinen esipuhe, evanke-
lis-luterilainen kirkko ja ortodoksinen 
kirkko voitaisiin mainita tässä esipu-
heessa – mielellään yhdessä ylipäätään 
uskonnollisen ja elämänkatsomuk-
sellisen moninaisuuden tunnustami-
sen kanssa – ilman, että siitä seuraisi 
erityisiä juridisia vaikutuksia. Valtion 
osallistuminen kirkollisesta kulttuu-
riperinnöstä kuten kirkkorakennuk-
sista huolehtimiseen olisi myös vahva 
symbolinen osoitus kansakunnan tälle 
perinnölle antamasta arvostuksesta. 

Vahva symbolinen uskonnollisen 
moninaisuuden julkinen tunnustami-
nen voisi toteutua esimerkiksi valtion 
edustajien kuten tasavallan presidentin 
tai eduskunnan puhemiehen julkisissa 
esiintymisissä. Mallia voisi ottaa esi-
merkiksi Norjan kuningas Haraldista, 
joka eräässä puheessaan luetteli eri-
laisia tapoja olla norjalainen. Hänen 
mukaansa norjalaisuus ei ole kiinni 
ihmisten taustoista, arvoista tai olemi-
sen tavoista, ei myöskään uskonnosta: 
Norjalaiset uskovat Jumalaan, Allahiin, 
maailmankaikkeuteen, ja jotkut norja-
laiset eivät usko mihinkään.”
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